

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.032/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34.029/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHA E MATERIAL PARA SERVIÇOS EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES ORGANIZACIONAIS DAS UNIDADES ESCOLARES E DO NÚCLEO CENTRAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U/C	QTDE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
COTA EXCLUSIVA					
01	BACIA PLÁSTICA CANELADA - CAPACIDADE 8 LITROS: Material: Plástico Diâmetro aproximado: 34 cm Capacidade: 8 litros Cor: Escura	UND	500	R\$ 17,62	R\$ 8.810,00
02	BACIA PLÁSTICA CANELADA - CAPACIDADE 34 LITROS: Material: Plástico Diâmetro: 55 cm Capacidade: 34 litros Cor: Escura	UND	500	R\$ 39,09	R\$ 19.545,00
03	BACIA PLÁSTICA CANELADA - CAPACIDADE 13 LITROS:	UND	500	R\$ 17,44	R\$ 8.720,00



	Material: Plástico Diâmetro: 40 cm Capacidade: 13,50 litros Cor: Escura				
04	CAÇAROLA - Nº: 32 - Tipo Hotel Confeccionada: em alumínio polido de 2,5mm de espessura Tampa e alças: Reforçadas	UND	250	R\$ 140,47	R\$ 35.117,50
05	CAÇAROLA - Nº: 40 - Tipo Hotel Confeccionada: em alumínio polido de 2,5mm de espessura Tampa e alças: Reforçadas	UND	125	R\$ 160,00	R\$ 20.000,00
06	CAIXA ORGANIZADORA - 3 LITROS: Confeccionada: Plástico incolor resistente retangular; Tampa: Travas de fechamento resistentes; Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A. Tipo: Empilháveis;	UND	1000	R\$ 12,70	R\$ 12.700,00
07	CAIXA ORGANIZADORA – 7 LITROS: Confeccionada: Plástico incolor resistente retangular; Tampa: Travas de fechamento resistentes; Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A. Tipo: Empilháveis;	UND	1000	R\$ 37,09	R\$ 37.090,00
08	CAIXA ORGANIZADORA – 13 LITROS: Confeccionada: Plástico incolor resistente retangular; Tampa: Travas de fechamento resistentes; Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A. Tipo: Empilháveis;	UND	1000	R\$ 42,57	R\$ 42.570,00
09	CAIXA ORGANIZADORA - 20 LITROS: Confeccionada: Plástico incolor resistente retangular; Tampa: Travas de fechamento resistentes;	UND	500	R\$ 32,23	R\$ 16.115,00



	Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A. Tipo: Empilháveis;				
10	CAIXA ORGANIZADORA – 56 LITROS: Confeccionada: Plástico incolor resistente retangular; Tampa: Travas de fechamento resistentes; Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A. Tipo: Empilháveis;	UND	500	R\$ 77,63	R\$ 38.815,00
11	CANECA EM POLIPROPILENO COM ASA: Confeccionada: Plástico resistente a no mínimo 100º centígrados, atóxico, inodoro e insípido; Capacidade mínima 300ml. Aplicação: Multiuso - Indicado para aquecimento livre de Bisfenol A.	UND	8875	R\$ 2,30	R\$ 20.412,50
12	CESTO EM PLÁSTICO TELADO PARA ROUPA - 70 LITROS: Confeccionada: Plástico resistente ; Tampa: Telada com borda de fechamento; Aplicação: Multiuso - Indicado para guardar roupas, brinquedos, etc.; Tipo: Empilhável;	UND	700	R\$ 109,86	R\$ 76.902,00
13	CESTO EXPOSITOR EMPILHÁVEL: Confeccionado: Plástico resistente ; Aplicação: Multiuso - Indicado para guardar e separar alimentos, roupas, brinquedos, etc.; Tipo: Empilhável; Cor: Escura Dimensões mínimas: Largura x Altura X Profundidade (600mm x 310mm x 400mm) Capacidade mínima: de 40kg.	UND	500	R\$ 23,60	R\$ 11.800,00
14	COADOR DE CAFÉ EM PANO: Armação em aço inox com alça emborrachada para não queimar as mãos; Dimensão aproximada 15cm de diâmetro.	UND	250	R\$ 11,09	R\$ 2.772,50
15	COLHER DE SOBREMESA: Confeccionada em aço inox AISI 304 ou 430. Acondicionadas em caixa reforçada de	UND	3000	R\$ 3,37	R\$ 10.110,00



	papel/papelão com 12 unidades.				
16	COLHER PARA SOPA: Confeccionada em aço inox AISI 304 ou 430. Acondicionadas em caixa reforçada de papel/papelão com 12 unidades.	UND	3000	R\$ 4,60	R\$ 13.800,00
17	CONTAINER 240L COM PEDAL - Container 240L com Pedal, tampa com dobradiças acionada por pedal, na cor Laranja, capacidade para armazenar 240 litros ou 96 kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. Indicados para empresas de coleta, condomínios, hospitais, escolas, shoppings e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo e resíduos industriais, entre outros.#Confeccionado em PP ou PEAD de alta tecnologia e alta resistência ao impacto e a tração;# Possui proteção contra raios UV e aditivo antioxidante; # Rodas de borracha maciça com núcleo em polipropileno; Atendendo as normas nacionais ABNT NBR 15.911 e ABNT NBR 15911-3, que especifica os requisitos gerais de segurança, saúde e ergonomia para contentores móveis de plástico para acondicionamento de resíduos.	UND	125	R\$ 537,96	R\$ 67.245,00
18	COPO DE VIDRO - TIPO AMERICANO - 200ML: Acondicionados em caixa de papelão resistente com 24 unidades.	UND	3000	R\$ 1,46	R\$ 4.380,00
19	ESCORREDOR DE PRATOS PROFISSIONAL , com capacidade mínima para 40 unidades, confeccionado aço inox, fácil de limpar, embalado individualmente.	UND	60	R\$ 542,50	R\$ 32.550,00
20	FACA DE MESA PARA REFEIÇÃO: Confeccionada em aço inox AISI 304 ou 430, pontas arredondadas. Acondicionadas em caixa reforçada de papel/papelão com 12 unidades.	UND	3000	R\$ 6,48	R\$ 19.440,00
21	FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ANTIADERENTE COM TAMPA - Material antiaderente, alumínio polido, dimensões mínimas: 38cm, cabo confeccionados com o mesmo material da frigideira, punho em polipropileno para não queimar as mãos.	UND	210	R\$ 259,39	R\$ 54.471,90
22	GARFO PARA REFEIÇÃO: Confeccionado em aço inox AISI 304 ou 430. Acondicionadas em caixa reforçada de papel/papelão com 12 unidades.	UND	3000	R\$ 4,17	R\$ 12.510,00
23	GARRAFA TÉRMICA:	UND	260	R\$ 76,96	R\$ 20.009,60



	Bomba tipo serve fácil; Capacidade mínima 1,8 litros.				
24	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS: Capacidade mínima de 5 litros; Tampa interna e externa roscável.	UND	125	R\$ 59,56	R\$ 7.445,00
25	JARRA GRADUADA PARA SUCO COM TAMPA: Confeccionada 100% em polipropileno atóxico resistente; Tampa e cabo reforçados; Capacidade mínima de 4 litros, Altura mínima de 26cm.	UND	700	R\$ 29,17	R\$ 20.419,00
26	JOGO DE TABULEIROS, TIPO ASSADEIRA COM 5 PEÇAS - Retangular, 5 peças embalados juntos, um encaixa no outro, com medidas aproximadas de: Nº - 25 Comprimento x 17 Largura x 07 Altura, Nº - 30 Comprimento x 22 Largura x 07 Altura, Nº - 36 Comprimento x 26 Largura x 07 Altura, Nº - 40 Comprimento x 30 Largura x 07 Altura, Nº - 46 Comprimento x 32 Largura x 07 Altura.	UND	125	R\$ 139,31	R\$ 17.413,75
27	KIT JOGO DE FACAS - TIPO AÇOUGUEIRO: Contendo no mínimo 4 peças: 01 Faca de cozinha - Grande - medindo entre 9" e 10" – com lâmina em aço inoxidável com cabo em polipropileno branco. 01 Faca de cozinha - Média - medindo entre 7" e 8" com lâmina em aço inoxidável com cabo em polipropileno branco. 01 Faca de cozinha - Pequena - medindo entre 5" e 6" com lâmina aço inoxidável com cabo em polipropileno branco. 01 Amolador (Chaira) - Medindo entre 7" e 8" em aço inoxidável com cabo em polipropileno branco.	KIT	250	R\$ 55,73	R\$ 13.932,50
28	KIT JOGO DE UTENSÍLIOS EM SILICONE ANTIADERENTE: Contendo: 01 Colher para servir com no mínimo 28 cm x 8cm, na cor preta com orifício para pendurar; 01 Concha com no mínimo 29 cm x 9cm, na cor preta com orifício para pendurar;	KIT	500	R\$ 51,36	R\$ 25.680,00



	01 Escumadeira com no mínimo 29cmm x 8cm, na cor preta com orifício para pendurar; 01 Espátula com no mínimo 29cmm x 8cm, na cor preta com orifício para pendurar; 01 Pegador para macarrão 29cmm x 8cm, na cor preta com orifício para pendurar;				
29	LAVA TUDO MULTIUSO EM AÇO INOX - Tipo escorredor - Ideal para lavar arroz, legumes e frutas, podendo ser utilizado também para higienização de talheres e outros. Dimensões aproximadas: 35 x 18cm.	UND	250	R\$ 85,35	R\$ 21.337,50
30	LEITEIRA EM ALUMÍNIO 3 LITROS , Confeccionada em alumínio com no mínimo 2,5mm de espessura, alça reforçada com base em polipropileno.	UND	250	R\$ 42,62	R\$ 10.655,00
31	LIXEIRA RETANGULAR 20 LITROS COM TAMPA E PEDAL: Confeccionada em plástico resistente; Tampa acionada por pedal, ambos confeccionados em material resistente.	UND	1020	R\$ 48,35	R\$ 49.317,00
32	MANGUEIRA CRISTAL 30 METROS - COM SUPORTE PARA ENROLAR Esguicho com jato regulável e bico para engate rápido; Camada interna de PVC flexível; Camada intermediária em fio de poliéster trançado; Camada externa em PVC flexível.	UND	140	R\$ 145,56	R\$ 20.378,40
33	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS: Confeccionada em material anti-aderente; Botão regulador de pressão; Válvula de segurança; Cor: Preta; Medidas mínimas: 24cm x 23cm. Produto deverá estar de acordo com as normas ABNT e INMETRO.	UND	150	R\$ 246,90	R\$ 37.035,00
34	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS INDUSTRIAL: Confeccionada em alumínio polido; Botão regulador de pressão; Válvula de segurança; Válvula de segurança: Mínimo 6; Cabos: Anatômicos em Baquelite e sistemas de segurança; <u>Dimensões mínimas:</u> Altura 36cm; Largura: 35; Profundidade: 38cm;	UND	95	R\$ 572,77	R\$ 54.413,15



	Peso aproximado: 5,150 kg. Produto deverá estar de acordo com as normas ABNT e INMETRO.				
35	POTE PORTA MANTIMENTOS 8 LITROS COM TAMPA: Confeccionado em plástico incolor resistente; Tampa: Com válvula de respiro; Medidas mínimas: 26 x 21 x 21cm.	UND	1000	R\$ 28,57	R\$ 28.570,00
36	PRATO FUNDO DE VIDRO PARA REFEIÇÃO – DURALEX: Confeccionado: Vidro duralex liso incolor; com aproximadamente 23cm de diâmetro e 3cm de altura; sem ondulações; Acondicionados em caixa papelão resistente com 12 unidades .	UND	7025	R\$ 5,85	R\$ 41.096,25
37	SOCADOR PARA FEIJÃO – Confeccionado em polipropileno, cor branca, comprimento aproximado de 40cm.	UND	150	R\$ 67,42	R\$ 10.113,00
38	TÁBUA DE CORTE , resistente a microorganismos; ideal para vegetais, carnes e frutas, material: plástico na cor branca, pés de apoio, praticidade e beleza, medidas aproximadas: 1x46x30cm (AxLxP).	UND	150	R\$ 71,05	R\$ 10.657,50
39	TAPETE SANITIZANTE - TIPO PEDILÚVIO - Confeccionado em PVC preto, possui borda vedante, antibactéria, antiderrapante dimensões mínimas: 90cm x 130cmx 6mm.	UND	188	R\$ 194,26	R\$ 36.520,88
TOTAL COTA EXCLUSIVA				R\$ 990.869,93	
COTA RESERVADA					
40	LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA E PEDAL - Tampa acionada por pedal reforçado, confeccionada em plástico resistente branco. Medidas aproximadas: 45cm (largura) ; 95cm (altura) ; 60cm (comprimento)	UND	125	R\$ 258,69	R\$ 32.336,25
42	PALLET PLÁSTICO VAZADO - Confeccionado em polietileno de Alta Densidade - Antiderrapante, empilhável, superfície vazada, medidas aproximadas: 1000x1200x150mm, cor preta, capacidade mínima suportada de 3000kg.	UND	175	R\$ 165,45	R\$ 28.953,75
TOTAL COTA RESERVADA				R\$ 61.290,00	
COTA PRINCIPAL					
41	LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA E PEDAL - Tampa acionada por pedal reforçado, confeccionada em plástico resistente branco. Medidas aproximadas: 45cm (largura) ;	UND	375	R\$ 258,69	R\$ 97.008,75



	95cm (altura) ; 60cm (comprimento)				
43	PALLET PLÁSTICO VAZADO - Confeccionado em polietileno de Alta Densidade - Antiderrapante, empilhável, superfície vazada, medidas aproximadas: 1000x1200x150mm, cor preta, capacidade mínima suportada de 3000kg.	UND	525	R\$ 165,45	R\$ 86.861,25
TOTAL COTA PRINCIPAL				R\$ 183.870,00	
TOTAL GERAL				R\$ 1.236.029,93	